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ŠTO JE 
Naša mala knjižnica?

NAŠA MALA KNJIŽNICA međunarodni je

projekt za poticanje čitanja namijenjen djeci

vrtićke i školske dobi. Ciljevi projekta su

popularizirati dječju knjigu i čitalačke aktivnosti

te ponuditi popratne sadržaje koji usmjeravaju

djecu na promišljanje o pročitanom te kreativno

izražavanje.

U ovom međunarodnom projektu projektu

čitamo knjige iz čak 8 zemalja: Slovenije,

Hrvatske, Estonije, Italije, Španjolske, Ukrajine,

Belgije i Finske! Kao i u prethodnim ciklusima, i

ove smo godine osigurali raznovrsnost tema i

zanimljivih sadržaja za brojnu djecu-sudionike

projekta, kao i njihove koordinatore, roditelje i

širu društvenu zajednicu. Djeca-sudionici

čitaju iste knjige i bave se istim aktivnostima,

što pridonosi međukulturalnom povezivanju i

upoznavanju zajedničke europske baštine.



PREDNOSTI PROJEKTA

Projekt se može izvoditi kao projektni rad u dječjim vrtićima, kao aktivnost u produženom

boravku, knjižnicama ili izvannastavnim programima. Svi NMK sadržaji mogu se povezati sa

sadržajima likovne, glazbene i građanske kulture, kao i hrvatskoga i stranih jezika te ekološkog

obrazovanja i raznih drugih kreativnih programa.

Knjige iz projekta nisu lektira niti obaveza. Brojne NMK aktivnosti omogućuju koordinatorima i

sudionicima da sami odlučuju kojim će se aktivnostima i sadržajima unutar projekta baviti te na

koji će način provoditi projekt u svojim ustanovama.

Pružamo stručnu podršku koordinatorima (učiteljima, odgojiteljima, knjižničarima, suradnicima)

organiziranjem online radionica i redovitom komunikacijom o projektnim aktivnostima.

Voditeljica projekta uvijek je na raspolaganju za sva vaša pitanja.



Kako 

projekt 

funkcionira?

Projekt se dijeli na 3 dobne skupine. Svaka skupina sadrži različite

knjige i dodatne sadržaje prilagođene predviđenoj dobi djece-sudionika.

Za sudjelovanje u projektu potrebno je popuniti obrazac za prijavu., 

čime se obvezujete na kupnju najmanje jednog NMK kompleta. Cijena 

projektnog kompleta je 120€ jednokratno. Projektne aktivnosti 

započinju sredinom listopada.

U projekt se mogu uključiti ustanove, ali i privatne osobe. NMK 

komplet može se kupiti i kao poklon djetetu, razredu ili odgojnoj 

skupini. Komplete mogu financirati i druge javne ustanove (knjižnice, 

Jedinice lokalne samouprave, Županijski uredi, 

Pučka otvorena učilišta, privatne osobe i slično) 

za provođenje projekta u bliskim odgojno-obrazovnim ustanovama.

OBRAZAC ZA PRIJAVU

https://nasamalaknjiznica.hr/prijavite-se-25-26/


PROJEKTNE SKUPINE

predviđen je za najmlađu dobnu

skupinu koja uključuje djecu

vrtićkog (4-7 godina) i ranog

školskog uzrasta (1.razred OŠ).

Sastoji se od problemskih i

umjetničkih slikovnica te Kreativnih

knjižica čiji su zadaci u skladu s

razvojnim potrebama djece

predškolske dobi. Autorica zadataka

je stručna suradnica – odgojiteljica.

predviđen je za djecu školskog

uzrasta od 2. do 4. razreda. Sastoji se

od stripa, ilustriranih knjiga i

pripovijetki za samostalno, ali i

skupno čitanje. Knjige se bave

suvremenim temama. Kreativne

knjižice temelje se na misaonim i

kreativnim zadacima. Suautorica

zadataka je stručna suradnica –

učiteljica razredne nastave.

predviđen je za djecu viših razreda

osnovne škole. Sastoji se od 6

romana za mlade čija je tematika

suvremena i zanimljiva. Osim knjiga,

u paketu dolaze interaktivni

Dnevnici čitanja čiji su zadaci

usmjereni na građanski, medijski i

komunikacijski odgoj. Autorica

zadataka je stručna suradnica –

profesorica hrvatskoga jezika.
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Kako projekt 
funkcionira?

Svaki NMK paket sastoji se od 6 knjiga, Kreativnih knjižica ili

Dnevnika čitanja (do 30 po kompletu), zahvalnica za sudjelovanje te

6 online radionica za koordinatore. Za vrijeme provođenja projekta

osiguravamo stručnu podršku i vođenje kroz sve aktivnosti.

Po završetku projekta u svibnju iduće godine, svi koordinatori koji

su aktivno sudjelovali u projektu dobivaju potvrde o sudjelovanju u

projektu, projektnim aktivnostima i izlaganjima.

Razne projektne aktivnosti čine ovaj projekt interaktivnim i

zanimljivim za izvođenje u raznim odgojnim i obrazovnim

ustanovama: razmjena knjižnog junaka, pisma iznenađenja,

nagradni natječaji, čitateljski kutići, gostovanja autora i ilustratora,

online edukativne radionice za koordinatore…

SAZNAJTE VIŠE

https://nasamalaknjiznica.hr/


Tko je NMK 
koordinator?

NMK koordinator je osoba (učitelj, odgojitelj, knjižničar, stručni

suradnik ili roditelj) koja u svojoj ustanovi ili kod kuće provodi

projektne aktivnosti.

Zadatak je koordinatora da prema mogućnostima ustanove

organizira čitanje knjiga i provođenje projektnih aktivnosti te da

redovito komunicira s voditeljicom projekta.

Koordinatori mogu sami izabrati:

• redoslijed čitanja NMK knjiga

• projektne aktivnosti u koje će se uključiti

• nagradne natječaje u kojima će sudjelovati

• žele li održati izlaganja o radu na projektu na online radionicama

• aktivnost na FORUMU



Kreativne knjižice

Dnevnici čitanja

Online radionice

NMK Forum

NMKolumna

PROJEKTNE AKTIVNOSTI

Razmjena knjižnog junaka

Pisma iznenađenja

Čitateljski kutići

Čitateljski vlakići

Nagradni natječaji



Online radionice
Online radionice stručna su podrška za sve naše koordinatore.

Uz predavanja interpretativno-edukacijskog karaktera naših stručnih suradnika

otvaramo nove kontekstualne i interpretativne mogućnosti u razumijevanju

sadržaja, ali i kreativnom izražavanju djece i koordinatora. Šest online susreta

odnosi se na šest NMK knjiga koje će se obraditi s naglaskom na kreativno

izražavanje i poticanje predčitateljskih vještina i čitateljskih navika.

Svi koordinatori mogu održati izlaganja o provedenim projektnim aktivnostima ili

radu na projektu, komentirati, raspravljati, predlagati, propitivati i učiti.

Izlaganjem unutar projekta naši koordinatori ostalim sudionicima daju uvid u nove

perspektive obrade literarnog i ilustrativnog sadržaja te bavljenja knjigom od ranih

vrtićkih do zrelih školskih uzrasta. Na taj način posredujemo u suradnji među

ustanovama-sudionicima te potičemo na povezivanje, druženje i zajedničko

učenje. Koordinatori-izlagači dobit će po završetku projekta potvrde o izlaganju

projektnih aktivnosti.



NMKolumna

NMKolumna namijenjena je zainteresiranoj široj javnosti. Pišu je naši stručni suradnici, NMK koordinatori i

prevoditelji. Teme su raznovrsne – od interpretacija NMK knjiga preko provođenja projektnih aktivnosti u raznim

ustanovama pa sve do aktualnih tema u svijetu čitanja i dječje književnosti.

NMK Forum interaktivna je platforma za razmjenu iskustava, projektnih fotografija, pedagoških promišljanja te

povezivanje koordinatora unutar projekta. Na Forumu koordinatori sami objavljuju provedene aktivnosti i dječje

radove te imaju mogućnost komentirati i diskutirati s drugim sudionicima te se profesionalno povezivati.

NMK Forum



RAZMJENA KNJIŽNOG JUNAKA

Razmjena knjižnog junaka najpopularnija je projektna aktivnost.

Odabirom omiljenog knjižnog lika započinje proces izrade i slanja junaka u dodijeljenu

prijateljsku ustanovu. Junak posjećuje domove djece-sudionika, a djeca vode dnevnik o

njegovim avanturama. Zatim se junak vraća svojoj kući kako bi djeca koja su ga izradila

mogla pročitati gdje je bio i što je radio!

Aktivnost započinje u prosincu internim prijavama za sudjelovanje. Junake je potrebno

poslati prijateljskoj ustanovi do kraja siječnja. Kući se vraćaju najkasnije 1. travnja. Aktivnost

se provodi u Hrvatskoj i inozemstvu.

Nagradu za najuspješniju razmjenu dobivaju dvije najaktivnije ustanove.



PISMO IZNENAĐENJA napisat će odabrani NMK autor ili ilustrator. Svi će sudionici dobiti pisma iznenađenja

nakon Valentinova!

ČITATELJSKI KUTIĆ kreativna je aktivnost za cijeli razred ili skupinu: odaberite kutak u prostoriji koji ćete

pretvoriti u oazu za čitanje! Pošaljite nam fotografije, a najljepši i najudobniji kutić ćemo nagraditi!

ČITATELJSKI VLAKIĆ tu je da u njegove vagone upišete sve pročitane naslove! Prionite na čitanje i neka vaš vlakić

bude čim duži! Pošaljite nam fotografije, a najčitače ćemo nagraditi lijepom knjižnom nagradom!

NAGRADNI NATJEČAJI sastoje se od raznih likovnih, literarnih i kreativnih zadataka u Kreativnim knjižicama.

Temelje se na temama iz NMK knjiga. Sudjelovanje je izborno, a nagrade su vrlo vrijedne!



ŠTO ČITAMO?
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KIKI, MI TE VOLIMO!
Melita Rundek, Vanda Čižmek

Kiki nije običan mačak. Za početak, Kiki
nije MAČAK. Kiki je VJEVERIĆ. Mama i
tata su mu mačak i mačka, susjedi su 
mu medvjed i vrabac, a stric i strina su 
mu... Ma najbolje da pročitate sami. 
Nećemo vas zbunjivati jer je Kiki i sam
dovoljno zbunjen. Možda biste mu VI
mogli pomoći da sazna gdje pripada?

IDEJA OD MILIJUUUUN DOLARA 
Katerina Sad

Što se dogodi kad vlasnik farme ode i 
ostavi patke prepuštene same sebi? 
Dogodi se pačja škola! Učile su, učile 
od srijede do petka, naučile su 
abecedu i osnove trgovanja te
pokrenule revoluciju na napuštenoj 
farmi! 

PRVI DAN ŠKOLE
Benas Berantas, Vilija Kvieskaite

Prvi dan škole uopće nije stresan dan. 
Tko god tvrdi suprotno, laže. Osim ako 
tako tvrde Vranić i Grako – njima 
moramo povjerovati jer nje njihov prvi 
dan škole bio prava mala avantura. Dva 
su se puta izgubili i krivo skrenuli, a ipak 
su stigli na vrijeme jer se prvi dan škole 
NE PROPUŠTA!

PROTUKIŠNA JUHA
Majda Koren, Ana Maraž

Kad kiši sedam dana bez prestanka,
potrebno je skuhati protukišnu juhu. 
Budući da nam jesenske prognoze 
najavljuju puuuuno kiše, molimo pažljivo 
pročitati knjigu i još pažljivije pratiti 
recept. Sastojke ćete pronaći u 
jučerašnjem ručku. Sretno s kuhanjem!

POD VALOVIMA
Meritxell Marti, Xavier Salomo

Valovi nas ljuljuškaju, uspavljuju,
miluju, opuštaju. Kriju mnoštvo tajni 
ispod svoje površine – tajni koje treba 
otkriti, istražiti. Tajni koje zahtijevaju 
hrabrost i nepromišljenost jednog 
dječaka koji nestane pod valovima... A 
onda se vrati s poklonom!

CRVENO
Jan de Kinder

Pokazali su na njega prstom, a on se
zacrvenio. I svaki puta kad bi mu netko 
nešto rekao, on bi bio sve crveniji... Sve 
dok netko nije shvatio da biti crven 
zapravo znači biti zelen. I da ruganje 
nije smiješno. I da možemo bolje, ljepše 
i ljubaznije. I da je svijet ljepši kad se 
crvenimo od smijeha.
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SLUČAJEVI MACANA DETEKTIVA
Nada Horvat, Pika Vončina

Da u mačjem svijetu ima svačega, svjedoči 
upravo ova knjiga. Stvari su se toliko 
zakuhale da su tri Macana morala preuzeti 
stvari u svoje ruke i krenuti u detektivske 
potrage. Glavni detektiv, Macan Detektiv, 
morao je angažirati dodatne šape u 
rješavanju mačjih zagonetki. Naravno, ove 
su priče potpuno istinite. Časna 
(detektivska) riječ!

NA KRAJU MLIJEČNE STAZE
Majda Koren, Damijan Stepančič

Kapo i Bundo, najsjajnije zvijezde 
prasećeg kriminalnog miljea, ovog su 
puta doslovno shvatili onu slavnu 
uzrečicu„Per aspera ad astra” i krenuli 
u svemir. Slovenskoj agenciji za
astronaute uzokovali su ogroman stres,
Inspektoru Josi jaku glavobolju, a teti 
Katji neprospavane noći. 

SLAMKA, ŠLAPICA I LUPEŽ IZ 
KAMENICE
Sinikka Nopola, Tiina Nopola

Slamka je uvjerena da su roditelji prema 
Šlapici previše popustljivi. To se potvrdi 
kad Šlapica varanjem pobijedi na 
obiteljskom spotskom događaju. E pa, 
Slamki je dosta! Nitko je ne sluša, nitko 
je ne doživljava... i zato je odlučila 
šutjeti. Više ne govori. Ni riječi. Ni slova! 
Ne pomaže ni terapija tjesteninom ni 
cvijećem.

HB OLOVKA: nove ideje, 
iznenađenja, priče stvarne i fore 
ljetne
Susanna Mattiangelli, Rita Petruccioli

Oli je na praznicima! Kao i vi trenutno, 
dragi NMK-ovci, no to ne znači da se 
tijekom mirnog i lijenog ljeta ništa ne 
događa. Upravo suprotno. Događa se 
svašta. Ljetna bilježnica puni se pričama, 
snovima, rimama, gostima iz svemira...

TIKO I PIKO NA LOGOROVANJU
Aino Havukainen, Sami Toivonen

Tomo je sam po sebi neobičan. Tomo je 
dijete koje voli palačinke od špinata! 
Dodajte toj neobičnosti još neobičnije Tika 
i Pika i dobit ćete putovanje katastrofe. 
Naime, Tiko i Piko krenuli su na 
logorovanje. Uobičajene ideje poput 
sadnje stabala na stolice i podjela šatora 
na sektore samo je uvod u opći kaos. Što bi 
moglo poći po krivu?

H2O i pastiri snova
Petr Stančik, Galina Miklinova

Naša dobro poznata H2O ekipa kreće u 
nove avanture. Tko je Mesokost? Što je
to japanska pristojnost? Tko je
vladarica snova? Kako nas dvošibalo 
prebacuje iz jednog sna u drugi? Gdje 
se kupuju karte za sajam snova u Šiški? 
Zašto kraljica snova ne spašava vjerne 
spavače? Je li ovo previše pitanja? A još 
nismo ni počeli...
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RIKA
Daniela Carucci,
Giulia Torelli

U ovoj se knjizi 
nalaze: stari lav 
kojega je cirkus 
napustio jer sada 
vrijedi manje od 
starih cipela, jedna 
prilično poduzetna 
djevojčica, 
mehaničar koji je 
ujedno i čarobnjak, 
uvijek ljutiti jazavčar 
i žena koja može 
letjeti. A tu su i Plavi
– oni su negativci. 
Pomiješajte sve to i 
dobit ćete novu 
pustolovinu punu 
potjera, skrovišta i 
prerušavanja, u ime 
prijateljstva i 
slobode.

SUTRA ĆU BITI 
DOSADAN KAO 
PAS
Nataša Konc
Lorenzutti, Igor 
Šinkovec

Bez talenta nema 
poezije – ni lijepog 
vremena! To jako 
dobro znamo, osobito 
ako slušamo prognoze 
vremena i razne
meteorologe koji znaju 
"prirediti" lijepo 
vrijeme. A kad je 
prognoza dobra, onda 
je pravo vrijeme za 
odlazak u park. A što 
će se tamo dogoditi? 
Saznajte sami!

NEŠTO JE U 
ZRAKU
Peter Svetina, Petra 
Preželj

Najprije napravimo 
tatu od papira kako bi 
pravi tata mogao otići 
na službeni put u Beč, 
a papirnati tata s 
nama na školski izlet. 
Zatim vodimo djeda 
na izlet u Prag, gdje je 
on davno, u jednoj 
telefonskoj govornici, 
zaboravio broj 
telefona jedne vrlo 
simpatične kolegice –
Božene. Na putovanje 
zbog vrabaca kreće i 
vodeni čovjek koji na 
kraju završi u Americi. 
U međuvremenu se 
izdogađaju i druge 
pačje priče – mora da 
je nešto u zraku!

DRAGI JA IZ PROŠLOSTI, platit 
ćeš mi za ovo!
Andrijana Grgičević, Melvin

Prvo i osnovno, ovo nije dnevnik. Ovo je 
bilježnica za planiranje vreme..plova, 
gađanje sudjedovih prozora jajima i drugih 
sitničica. Drugo i manje osnovno, ovo je 
pismo meni koji sam jučer napravio 
gluposti zbog kojih danas ispaštam. Dakle, 
što čekate? Krenite s čitanjem!

ŽUTI ŠAL
Silvija Šesto, Ana Vujasić

Zrinko ne zna gdje se nalazi. Ne brinite, nije 
zaljubljen pa da bi bio smotan, niti ga 
roditelji toliko živciraju da ne zna kamo bi 
sa sobom. Zrinko zaista ne zna gdje je –
izgubio se tijekom školskog izleta. 
Preskočio je ogradu Zoološkog vrta i 
krenuo kroz Maksimirsku šumu prema 
sjeveru, no nije više uspio pronaći put 
natrag. 

OLAF DUGOBRKI
Maria Vago, Frederico Appel

Olaf Dugorki je mačak legendarnog 
vikinškog poglavice koji je jednog dana 
iznenada odlučio krenuti na putovanje 
kakvo još nitko nije pokušao. Takvi su vam 
Vikinzi: trebaju im pustolovine, a ako se 
pred njima pruži komadić mora, oni 
jednostavno moraju ploviti – dok ne otkriju 
što se nalazi s druge strane.



Dr. sc. Anita Peti-Stantić

profesorica je na Filozofskom

fakultetu u Zagrebu, strastvena

čitateljica literature za djecu i

odrasle. Anita aktivno surađuje

na projektu Naša mala knjižnica

kao voditeljica online radionica

za školski dio projekta. U svojim

izlaganjima predstavlja razne

načine interpretacije knjige i

knjižnih događaja, izdvajajući

pritom i određene odgojne

trenutke koji bi se s djecom

mogli dublje proraditi ili

raspraviti.

Katja Petrović magistra je

edukacije hrvatskoga jezika i

književnosti te specijalistica

dramske pedagogije. Filozofski

je fakultet završila u Zagrebu.

Predavala je hrvatski jezik u

osnovnoj školi. Bavila se radom

u novinama i na televiziji,

vođenjem dramskih skupina i

pisanjem dramskih tekstova.

Osim izrade Dnevnika čitanja,

Katja lektorira književne

tekstove te surađuje u kreiranju

projektne web-stranice.

Danijela Varga magistra je ranog i

predškolskog odgoja i

obrazovanja. Usavršava se u

poljima pedagogije i edukacijske

komunikologije te aktivno

proučava suvremenu dječju

književnosti. Online radionice za

NMK 1 temelji na detaljnoj analizi

slikovnice uz naglasak na doživljaj

čitanja. Surađuje u kreiranju

Kreativnih knjižica 1 te piše i

uređuje NMKolumnu. Zaposlena

je u Ibis grafici kao voditeljica

projekta Naša mala knjižnica.

Ana Vujasić ilustratorica je i

dizajnerica rođena 1992. u

Zagrebu gdje živi i radi.

Diplomirala je Vizualne

komunikacije na Studiju dizajna.

Uređuje knjige za djecu i odrasle,

osmišljava izgled Kreativnih

knjižica i Dnevnika čitanja te

sudjeluje u izboru za nagradne

natječaje. Bavi se i ilustriranjem

knjiga – njene ilustracije knjige

„Rosica i Fazan“, „Baton i Roni”, i

„Pauline mačke“ oduševile su

NMK-ovce u prošlim NMK

ciklusima.

S T R U Č N I  S U R A D N I C I  I B I S  G R A F I K E



DODATNE INFORMACIJE

NMKALENDAR

LISTOPAD – početak projekta

STUDENI – prva online radionica

VELJAČA – pismo iznenađenja

SIJEČANJ – OŽUJAK – Razmjena knjižnog junaka

TRAVANJ – završetak nagradnih natječaja

SVIBANJ – kraj projekta i Okrugli stol

LIPANJ – dodjela potvrda i nagrada

CIJENE I PLAĆANJA

Cijena svih kompleta je 120€ jednokratno.

Sve dodatne materijale moguće je nadoplatiti po 

komadu/osobi:

Kreativna knjižica  - 5 €

Dnevnik čitanja - 8 €

Online radionica - 25 €

Plaćanje je moguće putem e-računa ili privatno.



KONTAKT

Ibis grafika d.o.o.

Uredništvo: Radauševa 3 (plato) 10000 Zagreb

NAŠA MALA KNJIŽNICA

091 739 6755

www.nmk.hr

nmk@ibis-grafika.hr

Facebook – prijava ili registracija Instagram – Wikipedija

A logo with an owl head
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Promotivni list za 
projektnu godinu 2025./2026.
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